
Prop. n. 2924/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 579 DEL 01/06/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PLUS ORISTANO 2022. DETERMINA A CONTRARRE 
SEMPLIFICATA PER L'AFFIDAMENTO FORNITURA E 
ATTIVAZIONE DI UN SITO INTERNET DEDICATO AL PLUS 
DISTRETTO DI ORISTANO. IMPEGNO DI SPESA - CIG 
ZA736A581A.

IL DIRIGENTE

Richiamati:
- l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  n.267  del  18  agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;
- l’art.  151 del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato  dall’art.  74 del 

D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di spesa” come modificato dall’art. 74 del 

D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- l’art. 3 c. 1 e 8 della L. 136/2010 ss.mm.ii (se applicabile);
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il vigente Statuto comunale;

Vista la Delibera G.C. n. 233 del 10.12.2018 con la quale è stata approvata la 
nuova Struttura Organizzativa dell’Ente;

Visto il Decreto del Sindaco n. 9 del 22.03.2021 con il quale si proroga fino al 
30.06.2022 l’incarico ad interim di direzione del Settore Servizi alla Persona e 
alla cittadinanza alla Dirigente Dott.ssa Maria Rimedia Chergia;

Vista la Delibera C.C. n. 11 del 22.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione 
bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati - Approvazione Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  1  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al D.Lgs. 118/2011;

Richiamata la  legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni;

Richiamato il  D.Lgs.  39/2013”  Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti 
Privati in controllo pubblico”;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza 2022/2024 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 98 del 
24.05.2022;

Visto il Regolamento sui Controlli Interni approvato con Deliberazione del C.C. 
n. 8 del 08.02.2022;

Visto il Regolamento sugli “Obblighi di astensione dei dipendenti comunali”, 
approvato con Delibera G.C. 38 del 15.03.2021;

Richiamato il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di 
Oristano  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  6  del 
21.01.2021;

Visto il Regolamento UE 679/2016 e il Codice in materia di protezione dei dati 
personali e le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti 
anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e 
trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal 
Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Vista la legge 08.11.2000 n. 328 intitolata “Legge quadro per la realizzazione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

Richiamata la  L.R.  n°  23  del  23  Dicembre  2005  che  disciplina  il  sistema 
integrato  dei  servizi  alla  persona  e  che  prevede,  quale  strumento  di 
programmazione, il PLUS (Piano locale Unitario dei Servizi alla Persona), che si 
realizza nell’ambito del Distretto Sanitario;

Vista la deliberazione del 26.03.2013 della Conferenza dei Servizi del Distretto 
Sanitario di Oristano, con le quali è stato approvato il Piano Locale dei Servizi 
alla persona (PLUS) e relativo Accordo di programma per il triennio 2012/2014, 
con il quale il Comune di Oristano è stato confermato quale Ente Capofila del 
PLUS Ambito del Distretto di Oristano;

Visto il Verbale n. 3 del 26.05.2022 dell’Assemblea dei Comuni del PLUS che ha 
previsto di destinare risorse per assicurare la divulgazione dei servizi garantiti 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

dal  PLUS e  sensibilizzare  i  cittadini  residenti  nei  Comuni  del  territorio  sulle 
azioni e progetti a cui potrebbero aver diritto ad accedere;

Ritenuto  pertanto opportuno procedere alla realizzazione di un sito internet 
dedicato ai servizi gestiti in forma associata per raggiungere più rapidamente e 
direttamente  i  cittadini  e  dare  risposta  alle  esigenze  di  informazione  e  di 
accesso alle prestazioni offerte dal PLUS di Oristano;

Accertato che la fornitura consiste nella progettazione grafica del portale Web 
ed inserimento contenuti;

Rilevato che alla luce dei prezzi di mercato correnti veniva stimata una spesa 
inferiore  ad  €  2.000,00  oltre  IVA  e  che  pertanto  è  possibile  procedere 
all’acquisizione di cui trattasi;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in combinato con l'art. 32 c. 2 
del D.Lgs. 50/2016 che, in materia di contratti, prevedono che la stipula degli 
stessi  sia  preceduta  da  una  determinazione  a  contrattare  sottoscritta  dal 
responsabile  del  procedimento  di  spesa  indicante,  tra  l’altro,  l’oggetto  del 
contratto, la sua forma, le clausole contrattuali  ritenute essenziali nonché le 
modalità  di  scelta  del  contraente e delle  offerte ammesse dalle  disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che 
ne sono alla base;

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 11 settembre 2020, n. 120, modificato dall’art. 51 del Decreto-Legge 31 
maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure”;

Atteso che ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) 
decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, modificato dall’art. 51 del Decreto Legge 31 maggio 
2021, n. 77, la stazione appaltante procede all’affidamento diretto per i servizi 
e forniture di importo inferiore ad € 139.000,00, anche senza consultazione di 
più operatori economici;

Visto il Comunicato del Presidente ANAC del 30.10.2018 sulla soglia di “non 
obbligo” Mepa e di  non applicazione art.  40 comma 2 del  Codice Contratti 
(ricorso agli strumenti informatici);

Considerato che le amministrazioni statali centrali e periferiche (omissis) per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro non sono tenute a 
fare ricorso al  mercato elettronico della pubblica amministrazione (v.  art.  1, 
comma 130 della Legge 145/2018 del 30.12.2018, che modifica l’art. 1, comma 
450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296);

Viste le Linee guida ANAC n. 4 al punto 4.2.2: regole semplificate per i controlli 
dei requisiti generali sugli affidatari senza gara fino a 5.000,00 euro;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Accertato che  per la  selezione del  contraente è necessario individuare un 
soggetto  qualificato  in  conformità  alle  prescrizioni  della  normativa  vigente, 
avente  competenze  tecniche  tali  da  assicurare  la  regolare  ed  efficiente 
esecuzione della fornitura;

Vista la proposta prot. 32677 del 23.05.2022, detenuta agli atti, avanzata dalla 
ditta  ConsulMedia  s.r.l.,  con  sede legale  in  Oristano  –  Via  Mattei,  72  (P.IVA 
00698110954)  relativa  alla  predetta  fornitura,  per  cui  si  ritengono  utili  e 
opportuni:
- pacchetto base: creazione e inserimento di 20 pagine con testi e immagini, 

accessibilità dei contenuti del sito web (Direttiva UE 2016/2102 e linee guida 
Agid in materia di accesso ai sistemi informatici degli enti pubblici da parte 
di soggetti disabili) e n. 3 ore di formazione: € 1.500,00 (IVA esclusa);

- servizio opzionale: creazione e l’inserimento ulteriori n. 10 pagine con testi e 
immagini: € 100,00 (IVA esclusa);

per l’ammontare complessivo quindi di € 1.600,00 (IVA esclusa);

Ritenuta congrua e conveniente l’offerta proposta dallo stesso;

Dato atto del rispetto del criterio di rotazione degli affidamenti;

Accertata la regolarità contributiva come da DURC prot. n. INAIL_32282833, 
richiesto il 28.03.2022 e valido fino al 26.07.2022, detenuto agli atti;

Ritenuto,  pertanto, di affidare la fornitura in oggetto alla ditta ConsulMedia 
s.r.l. per l’ammontare di € 1.952,00 (IVA 22% inclusa);

Dato Atto:
- che in via pre-istruttoria è stato richiesto il Codice Identificativo Gara presso 

il Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici e che, pertanto, la presente procedura è identificata 
dal seguente CIG: ZA736A581A;

- che non è invece necessario richiedere l’attivazione di un CUP (Codice Unico 
di  Progetto),  non  essendo  ravvisabile  in  questo  servizio  l’obiettivo  dello 
sviluppo economico  e  sociale,  ma ricadendo,  al  contrario,  nella  gestione 
corrente dell’ente;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento è individuato nel firmatario della presente determinazione, quale 
Dirigente del Settore servizi alla persona e cittadinanza;

Dato atto che è stata acquisita dal fornitore la dichiarazione che indica:
- di aver preso visione del Codice di comportamento adottato dal Comune di 

Oristano con deliberazione G.C. n. 6 del 21.01.2021;
- di essere a conoscenza del disposto di cui all'art. 2, comma 3, che estende 

l’applicazione del Codice anche ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese 
fornitrici di servizi in favore dell’amministrazione o che realizzano opere in 
favore dell’ente e che prevede, in caso di accertata violazione degli obblighi 
derivanti dal citato codice di comportamento, la risoluzione del contratto;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- di essere consapevole che il mancato rispetto delle clausole contenute nei 
protocolli di legalità o nei patti di integrità approvati dal Comune di Oristano 
costituisce causa di esclusione della gara;

- che la  ditta  non si  avvale  dell’apporto  lavorativo  di  alcun  ex  dipendente 
comunale che abbia cessato il suo rapporto con il Comune di Oristano negli 
ultimi tre anni e che abbia prestato apporto decisionale per provvedimenti 
adottati o contratti conclusi a favore della medesima;

Considerato che si  stanno ultimando le  verifiche in  ordine al  possesso da 
parte dell’operatore economico dei requisiti di ordine generale di cui all’articolo 
80 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto,  inoltre, che è stata acquisita dalla ditta appaltatrice/fornitore la 
seguente dichiarazione:
1.“Patto  di  integrità”,  approvato  con  deliberazione  della  G.M.  n.  821  del 

05.02.2018;
2.“Informativa sul Trattamento dei Dati Personali” - resa ai sensi degli articoli 

13 e 14 del regolamento UE 2016/679;

Dato atto altresì  che,  relativamente  ai  soggetti  coinvolti  nel  procedimento 
finalizzato all’adozione del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non 
sussistono  cause  di  incompatibilità,  conflitto  di  interesse  od  obbligo  di 
astensione, nemmeno potenziale;

Visto altresì  l’art.  147-bis  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267 
introdotto  dall’art.  3,  comma  1,  lettera  d),  legge  n.  213/2012  e  recante 
“Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, ravvisata la rispondenza 
delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità 
e  correttezza  amministrativa  e  consideratosi  quivi  positivamente  e 
formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1. Di  affidare direttamente,  secondo  la  procedura  in  economia  ai  sensi 
dell’art. 1 comma 2 lettera a) del DL n. 76/2020, modificato dall’art. 51 del 
Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 e convertito in legge n. 108 del 2021, 
alla  ditta ConsulMedia s.r.l.,  con sede legale in Oristano – Via Mattei,  72 
(P.IVA 00698110954) la fornitura della progettazione grafica del portale Web 
dedicato ai servizi gestiti in forma associata nell’Ambito verso il corrispettivo 
di € 1.600,00 (IVA esclusa), come da proposta prot. n. 32677 del 23.05.2022 
indicata  in  premessa,  al  fine  di  garantire  l’informazione,  divulgazione  e 
sensibilizzazione sui servizi e prestazioni garantiti dal PLUS di Oristano a cui 
potrebbero  aver  diritto  ad  accedere  i  cittadini  residenti  nei  Comuni  del 
Distretto;

2. Di  autorizzare l’esecuzione  della  fornitura  del  predetto  servizio  in  via 
d’urgenza  ai  sensi  dell’articolo  32,  comma  8,  del  decreto  legislativo  n. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

50/2016,  come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, 
convertito in Legge 120/2020, nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all’articolo  80  del  medesimo  decreto  legislativo  non  completamente 
conclusa poiché ancora in attesa dei debiti riscontri;

3. Di  dare  atto che,  in  caso  di  successivo  accertamento  del  difetto  del 
possesso  dei  requisiti  prescritti  ed  autocertificati  dall’aggiudicatario  si 
procederà alla risoluzione dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo 
pattuito  solo  con  riferimento  alle  prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti 
dell’utilità ricevuta;

4. Di impegnare € 1.952,00 (IVA 22% inclusa) in favore di ConsulMedia s.r.l. 
come segue:

Miss Pro
g

Tit. Macro 
agg.

Eserciz
io

Cap./ar
t.

Importo Codice piano conti finanziario
IV° liv. V° liv

12 7 1 103 2021 5060
€ 

1.952,0
0

U.1.03.01.02.0
00

U.1.03.01.02.9
99

5. Di dare atto che la suddetta spesa è esigibile nell’anno finanziario 2022, 
come da cronoprogramma di spesa sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 1.952,00 2022 € 1.952,00

6. Di dare atto che il CIG attribuito alla presente procedura di affidamento è: 
ZA736A581A;

7. Di  dare atto dell’assenza di conflitto di interessi in capo al Dirigente e al 
Responsabile del  procedimento ai  sensi  dell’art.  6/bis  della Legge 241/90 
come introdotto dalla Legge 190/2012.

8. Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma 
dei pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

9. Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore 
Programmazione  e  Gestione  delle  risorse  per  i  provvedimenti  di 
competenza.

L’istruttore

TROGU SIMONA

Sottoscritta dal Dirigente

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

CHERGIA MARIA RIMEDIA
con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


